
Hornslet den 1. september 2024

Høringssvar til Budget 2025

Kære byrådspolitikere i Syddjurs Kommune
Hornslet Distriktsråd har læst budgetmaterialet og gør indledende særligt opmærksom på, at
der er et presserende behov for at sikre, at Syddjurs Kommunes største folkeskole får en
økonomisk tildeling, der passer til det meget høje antallet af elever, og den øgede udgift, der
følger med at skolen fremadrettet vil bestå af to afdelinger på to lokationer.

Ulige tildeling til Hornslet Skoles elever = ulige muligheder for læring, trivsel og inklusion
Hornslet Skole tildeles betydeligt færre midler pr. elev end resten af folkeskolerne i Syddjurs
Kommune, og det er med til at udhule Hornslet Skoles økonomi. I dag tildeles over halvdelen af
Hornslet skoles elever den laveste sats fra 400 elever og op.

Ved budget 2021 blev det besluttet at se på tildelingsmodellen, hvilket resulterede i, at det
øverste knæk (over 400 elever) blev løftet fra 66% til 72 % af gennemsnitstildelingen med
virkning fra august 2021. Men det er langt fra tilstrækkeligt.

Hornslet Skole rundede 900 elever ved sommerferien sidste år i 2023. Situationen er helt
konkret på Hornslet Skole, at den gennemsnitlige sum pr. elev kun bliver mindre for hver ny
elev, der starter på skolen. Der vil omvendt kun blive flere og flere elever, jf. Kommunens egen
befolkningsprognose. Det betyder at den økonomiske udfordring og ulighed i tildeling konstant
bliver større!

Hornslet Skole er derfor vokset helt ud af den nuværende tildelingsmodel i Syddjurs Kommune,
som rummer alle ti skoler i Syddjurs. Den passer ikke længere ind i modellen, og tidligere tiders
stordriftsfordele i form af ejendomsdriften er for længst blevet centraliseret. Derved er der ingen
reelle stordriftsfordele tilbage. Derfor appellerer vi igen(!) til, at tildelingsmodellen må gentænkes
til en mere fair og ligelig fordeling for Syddjurs Kommunes børn, så Hornslet Skoles elever
modtager samme service og undervisningsniveau som Syddjurs kommunes øvrige ni
folkeskoler og dermed samme mulighed for læring, trivsel og inklusion.
Det er vigtigt fordi:

➢ Hornslet Skole skal kunne levere et attraktivt og inkluderende folkeskole-tilbud.
➢ Økonomi har betydning for voksen-elev-tid, fx i form af to-lærertimer
➢ Skolen skal kunne rekruttere og fastholde fagligt dygtigt og engageret personale bl.a ved

at kunne tilbyde et bæredygtigt arbejdsmiljø

Forvaltningen i Syddjurs Kommune har før sommeren afholdt en høring blandt de ti folkeskoler
omkring økonomi og tildeling, hvor der er fremsendt høringssvar fra skolebestyrelserne. Men det
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er meget uklart og uigennemsigtigt, hvilken proces der følger nu for at afklare, hvordan
tildelingen skal være i fremtiden.

Høringssvar til spareforslag i Omstillingskatalog til Budget 2025

En alvorlig konsekvens af dette spareforslag er, at ventetiden på udredning vil stige. I dag
venter mange familier alt for længe. Antallet af børn med diagnoser er generelt stigende. De
personalemæssige ressourcer, som PPR består af, er allerede nu for få til, at PPR kan følge
med, og derfor sættes børn og familier i venteposition, før der kan tilrettelægges indsatser, der
tilgodeser barnets trivsel og sikrer, at Syddjurs Kommune lever op til de forpligtelser, som
Syddjurs Kommune har. PPR er allerede meget presset, hvilket presser børn, deres familier og
skoler/skoleklasser.

Flere familier ser sig pga. den lange ventetid nødsaget til at vælge privat udredning, men der er
ikke ens tilgang på Syddjurs Kommunes folkeskoler til privat udredning. En privat udredning
godtages på de fleste af Syddjurs Kommunes folkeskoler, men den godtages ikke på Hornslet
Skole. En yderligere besparelse på PPR giver derfor også kommunens familier ulige adgang til
at komme videre med at sikre trivsel for deres barn.

Fra opgørelse sidste år stod det klart, at 213 børn i Syddjurs Kommune har mere end 16
procent fravær (skoleværing). Dette imødekommes ikke ved at spare på fremtidige indsatser.
Folkeskolerne i Syddjurs Kommune har dagligt en meget vigtig og stor opgave med at inkludere
børn. Her understøtter PPR den gode trivsel i klasser, rådgiver og opkvalificerer folkeskolernes
personale. Endnu en besparelse vil gøre det endnu vanskeligere at sikre inklusion.
Hvis de børn og klasser, der har brug for PPR, skal vente endnu længere eller helt afvises,
skabes en meget negativ og bekymrende spiral. Derfor skal man ikke reducere yderligere på
PPR.
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Dette spareforslag er helt forrykt. Skoleområdet i Syddjurs Kommune kan ikke klare flere
grønthøsterbesparelser. En reduktion på folkeskoleområdet vil presse alle de ti kommunale
folkeskoler i Syddjurs, og der skal derfor ikke spares her.
Der foreslås, at man fx kan reducere i to-voksen ordninger. Det må ikke ske. To-voksen
ordninger, fx med fast klassepædagog, udfases allerede tidligt i de små årgange (fra 3. klasse
er det væk i Hornslet). Det ville få betydning for trivsel og læring i de enkelte klasser.
Tværtimod er der et stort behov for at tilføre skoleområdet flere midler.

Spareforslaget vil også ramme helt skævt og uforholdsmæssigt højt for kommunens største
folkeskole, som er Hornslet Skole, jf. indledende afsnit på side 1 i dette høringssvar om den
uholdboare ulige tildeling til Hornslet Skoles elever.

Når vi læser dette spareforslag, er det svært at forestille sig, at der kan spares mere.
I dag står størstedelen af de grønne kiler i Hornslet (Bækdalen og Alpedalen) med ca. 1,5 meter
høje tidsler og brændenælder, hvilket gør at områderne er grønne, men i praksis ikke kan
bruges - fx kan man ikke spille bold, slå sig ned og lege eller gå ned til åen.
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Hvis man slukker alt gadebelysning i juni og juli, vil det give mørklagte byer og utryghed for
borgerne. Det vil for nogle blive en barriere for at bevæge sig ud. Det er derfor et rigtig dårligt og
utrygt forslag.

Puljen til strandrensning bør bevares. Af hensyn til miljøet og den herlighedsværdi der ligger i at
færdes i naturen, men også set i lyset af, at Syddjurs slår sig stort op på turisme og
naturoplevelser, så bør kystlinjerne stadig oprenses.

Muligheden for at få lov til at deltage i strandrensning er meget populært for bl.a. skoleklasser
og foreninger, da det giver dem mulighed for at tjene midler til brug for aktiviteter, udstyr mm.
Det er en saltvandsindsprøjtning til foreningslivet og skaber muligheder for aktiviteter og
oplevelser særligt for børn og unge i foreningerne. På den længere bane kan det forhåbentlig
også have et læringsperspektiv og dermed medvirke til, at børn og unge hjælper med at passe
ekstra godt på naturen.

Dette spareforslag hænger slet ikke sammen med øvrige visioner og tiltag i Syddjurs Kommune.
Der er lange, skønne kyststrækninger, som kommunen bryster sig af. Man fremhæver den
enestående natur og satser stort på turismen. Selvfølgelig skal gæster på Syddjurs Kommunes
strande kunne komme af med deres affald og ikke møde døde, opskyllede dyr, der får lov at
ligge, fordi man har sparet her.

En del af af svømmehalsanalysen og helhedsplan for svømme- og vandfaciliteter i Syddjurs
Kommune peger på, at man vil satse mere på de udendørs svømmefaciliteter langs
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kommunens kyster. Så dette hænger slet ikke sammen med, at serviceniveauet på
badestrandene skal forringes.

Projekt Nye Veje (madspildsbilen) bør ikke nedlægges. Det er en vigtig og nødvendig hjælp til
ca. 250 udsatte borgere hver eneste uge i en tid med markant stigende fødevarepriser.
Projekt Nye Veje skaber også sociale fællesskaber med fællesspisning i kommunens
lokalsamfund. Samtidig er det et bæredygtigt projekt, der mindsker madspild og samtidig
understøtter kommunes mål om at realisere de 17 verdensmål.

Høringssvar til direktionens Budgetoplæg – Anlæg

Når vi læser dette budgetforslag som distriktsråd bliver vi gevaldig i tvivl om, hvem målgruppen
er?
Der har hele tiden været bekymring over, at der ikke var planlagt udearealer til den kommende
udskoling i Hornslet. Når man læser, hvad midlerne skal bruges til, er det ikke eleverne og skole
faciliteterne, der får et løft. Det handler fx om forbindelser til og fra skolen og tiltag for at
tilgodese naboer til skolebyggeriet. Overskriften er derfor noget misvisende. Især når vi parallelt
læser beskrivelsen i løbenummereret 11-A-13 Kolind Skole - udearealer lige nedenunder i
anlægskataloget, hvor Kolind Skoles mission og vision om at skabe rum for udfoldelse af den
pædagogiske praksis, fortæller at det er børn/elever der er omdrejningspunktet for udviklingen
og anlægsmidlerne.
Vi spørger igen: Er der sikret nok reelle udearealer til den kommende Hornslet udskoling?
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Det er godt at planlægge rettidigt og sikre nok plejehjemspladser til kommunens borgere.
Vi vil opfordre til, at politikere og forvaltning i beslutningen om, hvor i Syddjurs Kommune der
skal ligge et nyt plejehjem, kraftigt tager med i overvejelserne, at samtlige kommuner i Danmark
har vældigt store rekrutteringsudfordringer inden for sundhed- og omsorgsfagene. Prognosen er
temmelig dyster og viser, at det kun bliver endnu sværere at få faglærte medarbejdere inden for
sundhed- og omsorgsområdet i fremtiden. Derfor bør et kommende nyt plejehjem ligge et sted,
hvor man har sikret størst mulig konkurrencedygtighed i at tiltrække og fastholde medarbejdere.
Det betyder, at der skal være nem adgang med offentlig transport - både for medarbejdere der
er bosat i og uden for Syddjurs Kommune.

Byrådet bør også huske, at Hornslet vækster. I dag findes der kun 51 plejeboliger i Hornslet
mod 83 i Rønde og 110 i Ebeltoft. Det er i dag kun 1/6 af kommunens plejeboliger, der ligger i
Hornslet. Vi opfordrer til, at man fremtidssikrer, at borgerne også kan blive gamle i Hornslet.
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1,5 mio kroner årligt til trafiksikkerhed er meget lavt sat for en hel kommune. Det virker
urealistisk lavt. Såfremt man faktisk ønsker, at borgerne i højere grad lader bilen stå, og at børn
selv cykler til skole og fritidsaktiviteter, er der behov for, at der arbejdes mere seriøst med
trafiksikkerheden, hvilket kræver, at der afsættes flere midler.
Til sammenligning fremgår det af budgetmaterialet, at der lægges op til 13 mio. kr. årligt til
asfaltbelægning.

Det er nødvendigt at der laves en ny krydsløsning ved Stationvej/Rosenholmvej. Det har været
kendt i mange år. Sagen har været på højeste politiske niveau. De fleste byrådsmedlemmer
husker nok ét af de mest kaotiske byrådsmøder i mands minde den 22. september 2022, pkt.
849 “Rammerne om skoleudbygning i Hornslet”, hvor krydsomlægningen og muligt opkøb af
ejendomme i forbindelse med det kommende skolebyggeri blev behandlet i én og samme sag.
Forinden var der allerede besluttet opkøb af hjørneejendommen Rosenholmvej 46 med henblik
på at lave en højresvingsbane ind til Stadionvej.
Selve byrådsmødet den 22. september gav vild politisk forvirring og endte med flere
ændringsforslag. Byrådet besluttede dog at: Der arbejdes videre med en sikker lysregulering,
der ikke indbefatter opkøb af flere beboelsesejendomme på østsiden af Rosenholmvej.
Gense gerne videoklip til pkt. 849:
https://aabendagsorden.syddjurs.dk/dagsorden/byraadet-22-09-2021-14-00

Derfor undrer det os at læse, at Rosenholmvej 46 skal indstilles til salg, da det netop blev
opkøbt mhp. at blive nedrevet for at sikre etablering af trafikregulering på stedet og adgangen til
den nye udskoling.

For nylig deltog bl.a. Hornslet Distriktsråd i et naboorienterende møde, hvor Syddjurs Kommune
præsenterede naboer til ny udskoling/Hornslet Hallen for planerne for en ny krydsløsning.
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Flere naboer kunne af de fremlagte skitser af krydsløsningen se store udfordringer i at komme
ud og ind fra egne ejendomme.
Hvis Rosenholmvej 46 skal sælges - hvordan skal man da i fremtiden kunne komme ind og ud
af denne ejendom?

Klimatilpasningen af Vendehøj i Hornslet er meget vigtigt at prioritere, da Vendehøj jo er lukket i
lange perioder med kraftigt nedbør, fordi nabosøen løber over og oversvømmer vejen. Rent
lavpraktisk betyder det, at mange boligejere ikke kan komme ud fra deres boligområder, men
skal køre en stor omvej, og at en sti, der normalt udelukkende er til cyklende og gående børn og
voksne er blevet til ind- og udkørselsvej for områdets beboere.

Hornslet Distriktsråd gør igen opmærksom på, at der ikke er planlagt tilstrækkeligt for
udearealer til de mange kommende udskolingselever ved Hornslet Hallen, og at Hornslet IF
Fodbolds kapacitet presses, da de mister baneareal. Trods ihærdige forsøg har det endnu ikke
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været muligt for Hornslet IF Fodbold at samle nok fondsmidler til at finansiere en ny
kunstgræsbane på den nuværende opvisningsbane ved Hornslet Hallen.

Den nuværende opvisningsbane, ejet af Syddjurs Kommune, er i så dårlig stand, at den kun kan
klare to kampe om ugen og dermed ikke tåler belastningen fra skoleelevers daglige brug. Den
vil derfor blive ødelagt af skoleelever, der går, leger eller spiller på den både i skoletid, og når
Hornslets børn og unge går i juniorklub og ungdomsskole.

Visionen for udkolings-vinderprojektet er bl.a. at skabe mere plads til fritidsaktiviteter og
rammer for lokale fællesskaber, hvilket slet ikke harmonerer med den faktiske situation.
Konsekvenserne er blandt andet, at skoleeleverne ikke får en boldbane at boltre sig på, og at
Hornslet IF Fodbold kan blive nødsaget til at indføre et medlemsstop.

Det er yderst problematisk, at der ikke er fundet en løsning på finansieringen af en ny
kunstgræsbane, når skolen skal stå klar sommeren 2025 - altså om mindre end ét år.
Vi henviser til dette baggrundsnotat udarbejdet forud for sidste års budgetforhandlinger for
uddybning af problemstillingen.

Med venlig hilsen

Hornslet Distriktsråd
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